JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE ABRIL DE 2021 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2021 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público,
para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 20 do mês de abril do
ano de 2021, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 09/2021, objetivando
a Contratação de Imprensa Escrita, objetivando a divulgação de atos ofi ciais e administra-
tivos da Administração Pública Municipal, em jornal de circulação local e regional.  De-
mais informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Administração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00
horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.br   mail:
cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br.

Cristal do Sul-RS, 05 de abril de 2021.
Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 01/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2021
O Prefeito Municipal de Cristal Do Sul-RS, no uso de suas atribuições, torna público, para
conhecimento dos interessados, que até as 08:00 horas, do dia 28 do mês de abril do ano de
2021, estará aberto o Edital de chamada pública de credenciamento de agricultores familiares
para fornecimento de gêneros alimentícios para a alimentação escolar, referente ao primeiro
semestre deste ano. A abertura dos envelopes ocorre na quarta-feira, dia 28/04/2021, às
08:00h, junto ao setor de Licitações da Prefeitura Municipal. Mais informações sobre o edital
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Administração, na SMEC  e no escritório
local da EMATER, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00
horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, site www.cristaldosul.rs.gov.br   mail:
cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br, Cristal do Sul-RS, 05 de abril de 2021.

Otelmo Reis Da Silva -  Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 57/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2021

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 23
de Abril de 2021, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
nº 11/2021, o qual visa contratação de empresa para prestar serviços de transporte
escolar para os alunos das escolas municipais e estaduais do município. Demais Infor-
mações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda,
nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 6 de Abril de 2021.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA - Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, MAURO PROCOPIO FORTES DE QUADROS, no exercício de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no
dia 20 de abril de 2021, ás 09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da
Missões, a reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o
Edital de Pregão Presencial,  nº. 13/2021.
O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.
gov.br; ser acessado no Site do Município: http://www.doisirmaosdasmissoes.rs.gov.
br; ou ainda ser retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de
Dois Irmãos das Missões - RS.

Finalidade: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA ASSESSORIA E
CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA AMBIENTAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA.

Dois Irmãos das Missões - RS, 06 de abril de 2021.

Mauro Procópio Fortes de Quadros
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021

O Município de Novo Tiradentes, conf. Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, torna público a
licitação em epígrafe. Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de
coletas e exames laboratoriais. Abertura: 20/04/2021, as 08hs. Informações: fone (55)
3797-1100. O Edital poderá ser obtido no site www.novotiradentesrs.com.br.

Novo Tiradentes-RS, 06 de abril de 2021.
LUIZ CARLOS BENEDETTE - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 019/2021: 06.04.2021; Contratada: CARINA PEREZ SCHOWANTZ. Con-
tratação emergencial Médico Veterinário; Vigência: 06.04.2021 a 05.04.2022.
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

I- CONTRATOS MÊS MARÇO DE 2021.
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) PE 02/2021. Objeto:aquisição de medicamentos destinados ao Centro de Atenção psicossocial CAPS. CONTRATO 26/2021. Contratada:
Cristal Distribuidora de Medicamentos Ltda R$ 740,00. CONTRATO 27/2021. Contratada: Grams e Grams Ltda. R$ 7.410,00. CONTRATO
28/2021. Contratada: KFmed Distribuidora de Medicamentos Ltda R$ 1.300,00. CONTRATO 29/2021. Contratada: Medicamentos de AZ Ltda.
R$ 1.650,00. CONTRATO 30/2021. Contratada: Medilar Importação e Distribuição de Produtos Medicos Hosp. S/A. R$ 945,00. CONTRATO
31/2021. Contratada: S &R Distribuidora Ltda. R$ 350,00. CONTRATO 32/2021. Contratada: Werbran Distribuidora de Medicamentos Ltda.
R$ 1.480,00. CONTRATO 33/2021. Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 1.910,00   02) PE 03/2021. Obje-
to:aquisição de equipamentos de informática destinados a Secretaria Municipal  de Saúde. CONTRATO 34/2021. Contratada: JUV Comércio
de Equipamentos de Informática Eireli. R$ 26.300,00. CONTRATO 35/2021. Contratada: Partner Tecnologia Eirelli. R$ 3.199,98 03) CONTRA-
TO 36/2021. Objeto: confecção e arte de 280 unidades de Planner,  destinados aos professores da Rede Municipal de Ensino, cfe Dispensa
de Licitação 08/2021. Contratada: V.A Cerutti Grafi ca Barril Eireli ME. R$ 6.538,00. 04) CONTRATO 37/2021. Objeto: aquisição de uniformes
e Equipamentos de Proteção Individual - E.P.I, destinados a Secretaria Municipal da Educação e Cultura. cfe PP SRP  54/2020. Contratada:
Cleonice Felimberti Tamioso. R$ 2.100,00. 05) CONTRATO 38/2021. Objeto: aquisição de uniformes e Equipamentos de Proteção Individual
- E.P.I, destinados a Secretaria Municipal da Educação e Cultura. cfe PP SRP  54/2020. Contratada: Faccina daltora Equipamentos de Segu-
rança Ltda. R$ 1.352,75. 06) CONTRATO 39/2021. Objeto: aquisição de uniformes e Equipamentos de Proteção Individual - E.P.I, destinados
a Secretaria Municipal da Educação e Cultura. cfe PP SRP  54/2020. Contratada: Fisul Confecções Ltda. R$ 2.975,00. 07) CONTRATO
40/2021. Objeto: contratação de empresa para prestar serviço de recapagem e vulcanização de pneus dos veículos e máquinas da Secre-
taria Municipal de Obras e Agricultura, cfe PP SRP  59/2020. Contratada: Altamir Marcelo Zimmermann Me. R$ 15.038,00. 08) CONTRATO
41/2021. Objeto: contratação de empresa para prestar serviço de recapagem e vulcanização de pneus dos veículos e máquinas da Secretaria
Municipal de Obras e Agricultura, cfe PP SRP  59/2020. Contratada: Grando Pneus Ltda. R$ 14.998,00. 09) CONTRATO 42/2021. Objeto:
contratação de empresa para prestar serviço de recapagem e vulcanização de pneus dos veículos e máquinas da Secretaria Municipal de
Obras e Agricultura, cfe PP SRP  59/2020. Contratada: J D M Beccon & Cia Ltda EPP. R$ 7.035,00. 10) CONTRATO 43/2021. Objeto: con-
tratação de empresa para prestar serviço de recapagem e vulcanização de pneus dos veículos e máquinas da Secretaria Municipal de Obras
e Agricultura, cfe PP SRP  59/2020. Contratada: Romano Guerra & Cia Ltda. R$ 1.108,00. 11) CONTRATO 44/2021. Objeto: contratação de
empresa especializada prestação de serviços de coleta, transporte, realização de análises clinicas e envio dos resultados de exames labora-
toriais de urgência e emergência, em regime de plantão de segunda-feira a domingo, 24 (vinte e quatro) horas por dia, para atendimento da
Unidade de Pronto Atendimento – UPA, cfe Dispensa de Licitação 09/2021. Contratada: Bossoni & Candaten Ltda. R$ 100% acrescido sobre
o valor do exame da tabela SUS. 12) CONTRATO 45/2021. Objeto: contratação de empresa para disponibilizar acesso à Plataforma Digital de
Acervo de Literatura Infantil para os alunos do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, cfe Inexigibilidade de Lici-
tação   03/2021. Contratada: Elefante Letrado Serviços Educacionais Ltda. R$ 42.978,00 por 12meses. 13) PE 11/2021. Objeto: aquisição
de medicamentos destinados ao Centro de Atenção Psicossocial-CAPS. CONTRATO 46/2021. Contratada: Centermedi Comércio de Produtos
Hospitalares Ltda. R$ 920,00. CONTRATO 47/2021. Contratada: F & F Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 650,00. CONTRATO 48/2021.
Contratada: KFMED Distribuidora de medicamentos Ltda. R$ 5.210,00. 14) CONTRATO 49/2021. Objeto: aquisição de massa asfáltica para
manutenção e conservação de vias urbanas, cfe Pregão Eletronico 14/2021. Contratada: Rio Grande Asfaltos e Pavimentações Ltda. R$
50.850,00. 15) CONTRATO 50/2021. Objeto: aquisição de semente destinadas a pastagem de inverno, conforme Lei Municipal 4.440/2017,
cfe Pregão Eletronico 15/2021. Contratada: Gilberto Luis Ritter Eireli R$ 41.370,00. 16) CONTRATO 51/2021. Objeto: aquisição de semente
destinadas a pastagem de inverno, conforme Lei Municipal 4.440/2017, cfe Pregão Eletronico 15/2021. Contratada: Transportes Vale Veneto
Ltda R$ 13.920,00. 17) CONTRATO 52/2021. Objeto: Aquisição de mobiliário para a Sala do Vice-Prefeito, conforme relação de itens e pro-
jeto, cfe Dispensa de Licitação 10/2021. Contratada: Carlos Alberto Candaten 0490049117. R$ 17.190,00. 18) CONTRATO 53/2021. Objeto:
contratação de empresa para prestar serviço na distribuição de até 7.500 (sete mil e quinhentos) notifi cações do Termo de Lançamento
de IPTU e Taxas no perímetro urbano e Distritos de Castelinho e de Osvaldo Cruz, cfe Dispensa de Licitação 11/2021. Contratada: Isaque
Pereira da Costa 84904470044. R$ 17.250,00. 19) CONTRATO 54/2021. Objeto: contratação de empresa para elaboração de Projeto de Re-
cuperação de Àreas Degradadas conforme exigido no Termo e Ajustamento de Conduta - TAC vinculado ao IC nº 01690.000.426/2017, cfe
Dispensa de Licitação 12/2021. Contratada: Protec Tecnologia Do Brasil Sociedade Simples. R$ 1.480,00. 20) CONTRATO 55/2021. Objeto:
aquisição de equipamentos agricolas destinado a Linha Castelinho, Linha Getúlio Vargas, Linha Balzan e Linha São Paulo, interior deste Mu-
nicípio, conforme Termo de Convênio 901395/2020/MAPA e Plano de Trabalho, cfe Pregão Eletrônico 17/2021. Contratada: Finardi Industria
e Comércio de Máquinas Agricolas Ltda. R$ 124.358,99. 21) CONTRATO 56/2021. Objeto: aquisição de equipamentos agrícolas destinado a
Linha 21 de Abril e Linha Alto da Colina interior deste Município, conforme Termo de Convênio 901587/2020/MAPA e Plano de Trabalho, cfe
Pregão Eletrônico 16/2021. Contratada: Algor Metalurgica Ltda ME. R$ 3.160,00. 22) CONTRATO 57/2021. Objeto: aquisição de equipamen-
tos agrícolas destinado a Linha 21 de Abril e Linha Alto da Colina interior deste Município, conforme Termo de Convênio 901587/2020/MAPA
e Plano de Trabalho, cfe Pregão Eletrônico 16/2021. Contratada: KLS Comércio e Representações de Peças Agrícolas Ltda. R$ 49.658,00.
23) CONTRATO 58/2021. Objeto: aquisição de equipamentos agrícolas destinado a Linha 21 de Abril e Linha Alto da Colina interior deste
Município, conforme Termo de Convênio 901587/2020/MAPA e Plano de Trabalho, cfe Pregão Eletrônico 16/2021. Contratada: Valdecir Silva
Ltda. R$ 27.500,00. 24) CONTRATO 59/2021. Objeto: aquisição de patrulha agrícola destinados ao agricultores da Linha Boa Esperança,
Linha Manfi o, Linha Vanelli, Linha São José, Linha Barra Grande e Linha Bangu, interior deste Município, conforme Termo de Convênio
901486/2020/MAPA e Plano de Trabalho, cfe Pregão Eletrônico 20/2021. Contratada: Daiana  Vogel Zimmermann Eireli. R$ 51.500,00. 25)
CONTRATO 60/2021. Objeto: aquisição de patrulha agrícola destinados ao agricultores da Linha Boa Esperança, Linha Manfi o, Linha Vanelli,
Linha São José, Linha Barra Grande e Linha Bangu, interior deste Município, conforme Termo de Convênio 901486/2020/MAPA e Plano de
Trabalho, cfe Pregão Eletrônico 20/2021. Contratada: Terramaq Insumos Agícolas Eirelli. R$ 20.684,00. 25) CONTRATO 61/2021. Objeto:
contratação de empresa para prestar serviços de limpeza e repintura de meio fi o,  no perímetro urbano deste município, cfe Pregão Presencial
SRP 71/2020. Contratada: MP Mezzaroba ME.  R$ 30.160,00.
02) Aditivos Contratuais - 1) Nº I ao C. 31/2021. Objeto: supressão de quantitativo de item. Contratada: S & R Distribuidora Ltda. R$ 1,12
2) Nº III ao C. 04/2021. Objeto: reequlibrio econômico fi nanceiro na gasolina comum e Diesel Comum Contratada: Auto Posto Valcir Gabi
Ltda. R$ 4,8829 l da gasolina e R$ 3,6992 l do Diesel. 3) Nº IV ao C. 04/2021. Objeto: reequlibrio econômico fi nanceiro na gasolina comum
e Diesel Comum Contratada: Auto Posto Valcir Gabi Ltda. R$ 5,3646 l da gasolina e R$ 3,7491 l do Diesel. 4) Nº IV ao C. 05/2021. Objeto:
reequlibrio econômico fi nanceiro no Dieesel S10. Contratada: Comércio de Combustíveis Garbin Ltda. R$ 3,701 l do diesel S10. 5) Nº V ao
C. 05/2021. Objeto: reequlibrio econômico fi nanceiro no Dieesel S10. Contratada: Comércio de Combustíveis Garbin Ltda. R$ 3,776 l do
diesel S10. 6) Nº VI ao C. 05/2021. Objeto: reequlibrio econômico fi nanceiro no Dieesel S10. Contratada: Comércio de Combustíveis Garbin
Ltda. R$ 3,815 l do diesel S10. 7) Nº XVII ao C. 140/2017. Objeto: 20 horas tecnica,  Contratada:Digifred Informatica Ltda. R$ 1.040,00 8)
Nº II ao C. 278/2020. Objeto: supressão de itens e acréscimo de quantitativos de itens  Contratada: Sérgio Ribas Semeler Empreendimentos
Imobiliarios Eireli Me. Supressão no contrato de: R$ 7.284,72 .  9) Nº II ao C. 163/2020. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais
30 dias, até 25/04/2021. Contratada: Paviter Comércio Pavimentação e Terraplanagem Ltda 10) Nº II ao C. 338/2020. Objeto: supressão
de quantitativo de item.  Contratada:SRS Extração e Britamento de Pedras Ltda ME. R$ 4.539,60. 10) Nº I ao Ata 98/2020. Objeto: reequi-
líbrio econômico fi nanceiro nos itens 191 e 193  Contratada:Medilar Importação e Distribuição de Produtos Médicos Hospitalares Ltda. R$
5.855,58. 11) Nº IV ao C. 68/2017. Objeto: renovação contratual 12 meses Contratada: Servpref Serviços de Logistica para saúde Ltda EPP.
R$ 37.474,08 por 12 meses. 12) Nº I ao C. 494/2019. Objeto: paralisação/suspensão do prazo de execução tempo indeterminado Contra-
tada: Sidinei Moreira Pinturas Eireli. 13) Nº I ao C. 493/2019. Objeto: paralisação/suspensão do prazo de execução tempo indeterminado
Contratada: Sidinei Moreira Pinturas Eireli. 14) Nº I ao C. 492/2019. Objeto: paralisação/suspensão do prazo de execução tempo indetermi-
nado Contratada: Sidinei Moreira Pinturas Eireli. 15) Nº II ao C. 121/2020. Objeto: renovação contratual por 12 meses Contratada: Seguratel
Alarmes Eletrônicos Ltda. R$ 102.000,000 por 12 meses. 16) Nº VI ao C. 430/2018. Objeto: prorrogação do prazo de execução por mais
60 dias, até 12/05/2021. Contratada: Bernardi e Lopes Ltda ME. 17) Nº V ao C. 101/2018. Objeto: renovação contratual por 12 meses e
reajuste pelo INPC Contratada: Fundação Monsenhor Vitor Batistella. R$ 8.389,76 valor mensal. 18) Nº III ao C. 123/2018. Objeto: renovação
contratual por 12 meses Contratada: Centro de Integração Empresa Escola do Rio Grande do Sul  CIEE/RS. 19) Nº III ao C. 48/2020. Objeto:
paralização/supensão  do prazo de execução por tempo indeterminado Contratada: Sérgio Ribas Semeler Empreendimentos Imobiliarios
Eireli Me. 20) Nº II ao C. 344/2020. Objeto: paralização/supensão  do prazo de execução Contratada: Duovias Engenharia Ltda. 21) Nº III ao
C. 246/2020. Objeto: prorrogação prazo de execução dos serviços por 30 dias, até 17/04/2021 Contratada: Sidinei Moreira Pinturas Eirelli

Frederico Westphalen (RS), 05/04/2021.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal

ALUGA-SE APARTAMENTO
com 3 dormitórios, 3 banheiros,
cozinha, sala, área de serviço,
sacada, garagem para 1 carro, salão
de festas, elevador, localizado na rua
Duque de Caxias, nº 204. Tratar
(55) 9.8403-4870 / (55) 3744-4343.